(^a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 93.

**Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio**

Cracoviae, 21 IV 1574.

Refert colloquium suum cum rege (Henrico) habitum: in quo se conatum esse regem adigere, ut publica officia non nisi in catholicos conferret, ut - consilium olim Ioannis Fr. Commendone sequens - bellum Moscovitis indiceret recuperandarum arcium Smolensci et Polociae causa, et bonam inde existimationem apud nobilitatem colligeret, neve in Polonia morem et consuetudinem Gallorum sequeretur in evehendis ad dignitates ecclesiasticas personis, quae a saecularibus proponerentur, sicut in casu conferendi episcopatus Premisliensis abbati Lubinensi (Kościielecki), petente id consanguineo illius, marescalco aulae Opaliński, qui etiam apud se intercedere et processum informativum impetrare conaretur, quo candidatus de suspitione simoniae se purgare posset. Nuntiat se regi tradidisse breve de negotio Iesuitarum, quos etiam in Polonia ei commendaret. Suggestit, ut Italus, Societatis Iesu sodalis, ad obeundum munus confessarii regii in Poloniam mittatur. Ducem Nivernensem (de Gonzaga) laudat, qui pridie eius diei Cracovia discessit. Edocet eum de litteris card. Caroli de Guise et de suo ad eas responso, de colloquiis cum Karnkowski et Uchański factis circa convocationem - post comitia Varsaviensia - synodi provincialis introducendorum Concilii Tridentini decretorum causa celebrandae. Edoceri petit, quomodo se erga Andream Dudycz gerere debeat, qui tamquam orator imperatoris in exsequiis Andreae Wapowski se alloqui nitebatur. Certiorem eum reddit de salvo conductu oratoribus Moscoviticis concesso et aegritudine Antonii Mariae Graziani, qui propterea in Italiam nondum profectus est. Nuntiat se

litteras eius 6 et 13 III datas accepisse et fasciculum patri Warszawicki destinatum per procuratorem Iesuitarum Cracoviae degentem Vilnam tradidisse.

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 59r-63r. In f. 58v inscriptio et vestigium sigilli.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 7r-10v.

- Ed.: Wierzbowski VL, p.33-40.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

La settimana passata io hebbi lunga audienza dal Re in letto. Et tra l'altre cose mi parve (sì come più volte havea fatto in altre occasioni) di nuovo ricordarli, quanto importava al servitio di Dio et ala sicurezza di Sua Maestà che il rimanente delle degnità et officii del Regno si distribuisse a persone cattoliche, come s'era fatto, con molta laude di Sua Maestà, del Vescovato di Culma al Sig. Pietro Coska⁶³², del Vicecancellierato al Sig. Pietro Volski⁶³³ et dela prima Segretaria con la Prepositura di Ploska al Sig. Hieronimo Rozrazewski⁶³⁴. Mi rispose la Maestà Sua con molto affetto che desiderava grandemente poterlo eseguire, ma in questi principii non poteva far di manco in non dar qualche satisfatione ala parte contraria, altrimenti daria loro occasione di machinare qualche seditione.

Gli replicai che almeno li Palatinati et le Castellanie principali si conferissero a i Cattolici et che, per sodisfare in qualche parte a gli heretici, si doveva per manco male fare elettione di huomini debboli et non fattiosi et dar loro cose picciole. Approvò il consiglio, ma si scusò non poter per hora far a suo modo, perché si trovava per degni rispetti haver impegnata la parola sua, ma quanto a i Palatini m'assicurò che non l'haveriano altri che Cattolici. Et soggiogendoli io se di questo ultimo potevo renderne certa Sua Santità, perché non vorrei in modo veruno haver occasione di scrivere a Roma se non cose degne dela pietà et grandezza del nome suo et dela buona et grande openione che N.ro Signore ha conceputo dela Maestà Sua, mi rispose di sì. Et con aggradire questa mia buona volontà, mi dette speranza che, con la gratia di Dio, non si haveria a scriver, eccetto cosa che apportaria satisfatione ala Santità Sua.

Piacque a Sua Maestà comunicarmi che essendo consigliato nel partirsi di qua d'andare o in Russia o in Prussia o in Varsovia, desiderava ha-

⁶³² Petrus Kostka, cfr. N. 91.

⁶³³ Petrus Dunin Wolski (1531-1590), vicecancellarius regni Poloniae a die 6 IV 1574 (munus suum explere incepit 6 VI), postea supremus regni cancellarius (ab a. 1576) et epus Plocensis (ab a. 1577).

⁶³⁴ Hieronymus Rozdrazewski (ca 1546-1600), praepositus Vratislaviensis ab a. 1562, praepositus Plocensis et secretarius maior regni ab a. 1574, postea epus Vladislaviensis (ab a. 1581).

verne il [59v] parer mio, non mancai con la debita modestia approvare il consiglio d'andarsene di qua, et quanto più presto era meglio, per liberarsi dalle forze di questa fattione. Et perciocché la Russia era troppo lontana et la Prussia poco obediante, restava la Varsovia, luogo più sicuro et più a proposito, et massime per la benivolenza et fede de Massoviti. Et che in quanto ala Prussia, bisognava aspettare la occasione di potervi andare armato per rendersi a fatto obediante quella Provincia, et massime la Città di Danz⁶³⁵, et rimettervi poi la Religione Cattolica. La quale occasione si potria presentare in breve, imperò che la triegua col Mosco finisce a mezzo Agosto, et quel Principe è tanto altiero che non degnerà (per quanto si dice) chieder né triegua né pace. Et non dovendosi mai far guerra se non giusta, la Maestà Sua haveria lecita cagione di prender l'arme contra di lui, et massime per il giuramento che ha fatto di tentar, quanto prima potrà, di ricoperare la parte di Livonia, di Smolenco et di Polosco, occupata dal Mosco⁶³⁶. Sopra di che, acciò la impresa si rendesse più giusta et più favorevole appresso Dio et gli huomini, si dovia, mentre si mette in ordine l'esercito, far per un Araldo dimandar al Mosco la restitutione deli sodetti Paesi occupati, altrimenti intimargli la guerra.

Il Re si mostrò desideroso di tal impresa, sopra la quale si distese con lungo ragionamento, et disse voler un'altra volta ragionarne più diffusamente. Io ho voluto proporla a Sua Maestà, sì perché Mons. Ill.mo Commendone mi avvertì in Vinetia⁶³⁷ non trovarsi rimedio più opportuno di questo per istabilire l'autorità del Re, et per conseguente deprimer la possanza degli heretici, con accrescimento dela Religione Cattolica; et sì perché qui provo in effetto che simile esecuzione apporterà la salute al Regno, perciocché questa natione (come sogliono ancora i Turchi) si rende [60r] obediante et soggetta volentieri a un Principe che in qualche impresa notabile per servitio del Regno s'acquista appresso di loro il nome di bellicoso. Là onde il sodetto Sig. Cardinale haveria desiderato che tal partito si fosse preso insin' dal principio che il Re venne in questa Città. Et in questo, come che io non habbia lasciato con molta circospezione tentar gli animi d'alcuni, non vi trovai però la dispositione, et massime che al Sig. Cotquevisci⁶³⁸ medesimo, che dovea esser autore di simile movimento, parve che fosse necessario finir questi Comitii per non isturbare la coronatione, oltra che tutti i ministri domestici del Re si mostravano alieni di ogni sorte di romore.

Hor' in questo ragionamento delle distributioni, mi convenne avvertire il Re che in modo veruno non s'havea qui da introdurre l'abuso di Francia in dare ad istanza de' laici le dignità ecclesiastiche, et tanto più li Vescovati, a persone indegne, imperoché oltre che per tal abuso la heresia habbia po-

⁶³⁵ Gdańsk (Dantiscum, Gedanum).

⁶³⁶ Smoleńsk et Połock (Smolenscum et Polocia), arces m. Martio a. 1563 a Ioanne Terribili expugnatae.

⁶³⁷ De colloquio nuntii cum card. Ioanne Francisco Commendone Venetiis vide N. 60,

⁶³⁸ Ioannes Chodkiewicz.

tuto haver l'accesso et fermar il pie' in quel Regno, li Vescovi in Francia non erano Senatori come in Polonia; a questo s'aggiunge che il Re Christianissimo, havendovi trovato l'abuso et mancandogli il modo di ricompensare la nobiltà con beni temporali, haveva qualche apparenza di scusar questo errore, ma qui, dove i Vescovi sono i primi del Senato et sogliono eleggersi persone di età matura, et approvate con l'esempio dela vita et dela dottrina, et il Re ha un numero grande di dignità et d'officii temporali per remunerare et obligare l'ordine equestre, cosa che forse non avviene a niuno altro Re dela Christianità, era la Maestà Sua obligata, per conservatione dela Religione Cattolica, haver in particolare raccomandatione il culto et la disciplina ecclesiastica, con far elettione di persone esemplari, dotte et atte al governo ecclesiastico et civile. La qual cosa, oltra che risultava a gloria di Dio, appor-tava anche honor et reputatione grande a Sua Maestà appresso ciascuno.

[60v] Et con questa occasione mi dolsi con il Re che habbia dato il Vescovato di Premislia⁶³⁹ ad istanza del Sig. Opalinski, Maresciallo dela Corte⁶⁴⁰, a l'Abbate Lubinense, suo parente⁶⁴¹, il quale, oltre che è Abbate titolare (et in questo Regno è cosa insolita far li monaci Senatori), è anco, secondo è publica fama, di poca esperienza et letteratura et di vita più tosto secolare che monacale et, quod peius est, notato pubblicamente di simonia. Perciò in tempo del'interregno nela Convocatione di Varsovia⁶⁴² fu letta, in presenza di tutti i Senatori, da un Segretario una lista dei danari del Re defunto⁶⁴³, tra li quali si lessero X mila fiorini che l'Abbate havea sborzati per il Vescovato di Culma, promessogli al'hora da quel Re a richiesta del sodetto Maresciallo. Et dipoi, neli Comitii dela elettione, l'istesso Maresciallo havea richiesto il Senato che gli fosse restituita la detta somma, perché il duono, fattogli dal Re del prefato Vecovato Culmense, non havea sortito l'effetto. Et li detti danari forono (per quanto s'afferma) sborsati dal Maresciallo di consentimento poi del'Abbate⁶⁴⁴.

Et come che in tempo di quel Re sia stata quella usanza cattiva, hora nondimeno, sotto il governo netto et puro di sua Maestà, non si potevano nominare persone tali a simili dignità senza qualche carigo dela Maestà Sua. Et in quanto a me, non vorrei in conto alcuno che in Roma si sapesse una sì fatta cosa, soggiungendo che la Maestà Sua in simili occasioni dovea informarsi dal'Arcivescovo et da i Vescovi. Con ciò sia che i laici in questo at-

⁶³⁹ Episcopatus Premisliensis inde a morte epi Valentini Herburth († 27 VIII 1572) vacabat.

⁶⁴⁰ Andreas Opaliński.

⁶⁴¹ Lucas Kościelecki (1539-1597), abbas commendatarius Benedictinorum Lubinensium ab a. 1570, epus nominatus Premisliensis a 4 IV 1574 (provisionem accepit 5 XII 1575), postea epus Poniawianensis (ab a. 1577). Erat patruus uxoris Andreae Opaliński, Catharinae natae Kościelecka.

⁶⁴² Comitia convocationis Varsaviae celebrata erant diebus 6-28 I 1573.

⁶⁴³ Sigismundus II Augustus.

⁶⁴⁴ Kościelecki tunc ambiebat, ut episcopatum Culmensem post mortem Stanislai Żeliszawski († 1571) vacantem acciperet. Summa 9813 aureorum Polonicalium, quam Opaliński ad aerarium regium persolvit, sub specie mercedis pro hac nominatione numerata esse censebatur, cfr. Włodzimierz Dwo-rzaczek, *Kościelecki Łukasz*, PSB XIV, p. 410).

tendono all'interesse et util proprio et non all'honore et reputatione di Sua Maestà, alla quale appartiene, et massime nei principii del Suo Regno, non pure non diminuir, ma conservare et accrescere tutta via il buon nome che s'ha acquistato con tante sue fatiche passate.

Le posi anche in consideratione che il costume di Polonia non era (come in Francia) che i Vescovi ritenessero [61r] Abbatie. Il che doveva esser caro a Sua Maestà, perché col dar la dignità vescovale a un'Abbate, veniva in un medesimo tempo ad honorare dell'Abbatia un'altra persona meritevole, et con questa via accresceva il numero dei ministri alla Chiesa et dei servitori alla Maestà Sua. La quale con tutto ciò havea (secondo m'era stato riferito) promessa anche all'Opalinski la ritentione dell'Abbatia col Vescovato. Per le dette ragioni io dubitavo grandemente che N.ro Signore non acconsentire mai a questa speditione.

Il Re mi rispose benignamente, confessando con qualche rossore esser incorso in tal'errore per non esser stato informato come si dovea. Et che all'avenir haveria proceduto con la diligenza che si conviene. Et perciò che si trovava haver data la sua parola, mi pregò che io persuadessi l'Opalinski a proporre qualche suo parente che fosse persona meritevole, et che Sua Maestà faria il medesimo officio. Le replicai che l'Opalinski, come Signor laico, non essendo versato nelle cose ecclesiastiche, prenderebbe questo in pontiglio d'honore, et massime che il duono che Sua Maestà l'havea fatto, era già divulgato.

Et così successe in effetto, perché il detto Signore venne a trovarmi la mattina seguente et si dolse stranamente dei Vescovi che m'haveano accusato il suo parente per invidia et per infamar lui et l'Abbate insieme, minacciandoli (come sogliono far qui in parole) di vendicarsene col sangue. Questo gentil'huomo è cattolico et grato al Re, per haverlo servito nella elettione, et ha l'officio del Marescallato della Corte, che è uno de' principali. Et la casa Cotzielesk⁶⁴⁵, della quale è nato l'Abbate, è molto nobile et cattolica. M'ha detto voler far venir qui l'Abbate, sottometterlo al mio esame, et giurerà sollemente non esser stato consentiente allo sborso de' danari; et dopo che lo seppe, non haver creduto [61v] che fosse errore simonia, talché esso Opalinski afferma haver esso fatto l'errore, non credendo che fosse in quel tempo che si faceva passim.

Io mi ingegnai renderlo capace con iscusar i Vescovi, essendo la cosa notoria. Sed surdo narravi fabulam. Qui l'interesse dell'honore et della roba è troppo eccessivo. Sopra di che mi persuado che Mons. Ill. mo Commendone, trovandosi all'ora qui, sia a pieno informato del successo, et ne dirà il parer a N.ro Signore. Quanto al processo che se n'ha a fare, io credo che si troveranno testimonii, li quali per amicitia deporranno che costui è idoneo et atto al Vescovato.

⁶⁴⁵ Familia Kościelecki.

Prestai al Re il breve a favore dei padri Giesuiti⁶⁴⁶, gli esplicai quanto fosse stata grata a N.ro Signore la buona et pia volontà di Sua Maestà verso li detti padri, et con mostrarli il beneficio grande che apportava a tutti Regni la Compagnia di essi padri, la essortai, in nome di Sua Santità, che procurasse di abbracciarla, favorirla et moltiplicarla in queste Città principali, et particolarmente in Cracovia. La trovai dispostissima a questo, con dirmi che ci attenderemo con diligenza in Varsovia. Et a questo effetto crederei che saria molto espediente, che li detti padri mandassero qualche padre principale, dotto et Italiano, et soprattutto che fosse eccellente nel predicare et versato in queste controversie, perché il Re l'udiria volentieri, et pian piano si potrebbe anche insinuare ala confessione⁶⁴⁷, con profitto grande di Sua Maestà et di tutto il Regno, perché il Re n'ha carestia del'uno et l'altro, et come pianta ancor tenera et posta tra le spine haveria bisogno di esser allevata con estrema diligenza.

Et m'incresce sommamente che hieri partì ala volta d'Italia il Sig. Duca di Nivers⁶⁴⁸ per l'uso de bagni. Il quale era giovamento non poco ala Maestà Sua et alle cose dela Religione Cattolica, et veramente ha mostrata qui tanta divotione et osservanza verso il servitio di Dio et la degnità di N.ro Signore et dela Sede Apostolica, che Sua Santità può in altre [62r] occasioni promettersi assai dela fede et del valore di quel Prencipe.

Havendo io in questi giorni ricevuta una lettera di Mons. Ill.mo de Lorena⁶⁴⁹, per la quale m'offerisce con gran zelo la faticha et opera sua in tutto quello che potrei valermene in servitio dela religione cattolica et dela Sede Apostolica in questo Regno, non ho voluto mancare con una mia ringratiare il detto Signore, accettare la offerta che procede dala molta pietà del'animo suo, et con significarli anche che farei intendere a N.ro Signore questa pronta volontà di Sua Signoria Ill.ma, le detti aviso delo stato dela religione in queste bande⁶⁵⁰.

Mons. di Cuiavia⁶⁵¹, il quale di vita, zelo et dottrina (pace omnium dixerim) si mostra qui superiore a gli altri Vescovi, m'ha questi dì ragionato del Concilio Provinciale con dirmi che si potria celebrare dopo la Pentecoste. Io comendai la buona intentione di detto Signore, dicendoli di già haverne scritto a N.ro Signore⁶⁵². Ma in quanto al tempo non mi pareva opportuno eccetto dopo la celebratione dei Comitii futuri, si perché il Re haveria meglio stabilita la sua autorità et si ancora che questa congregazione di tutto il clero, dovendo apportare non poco sospetto a gli heretici, potria eccitar qualche

⁶⁴⁶ Agitur de brevi 27 II dato, vide N. 73.

⁶⁴⁷ Id est ut eum confessarium suum nominaret.

⁶⁴⁸ Ludovicus de Gonzaga.

⁶⁴⁹ Carolus de Guise. Litterae eius ad Lauro datae non reperiuntur.

⁶⁵⁰ Litterae Vincentii Lauro ad dies nostros non sunt servatae.

⁶⁵¹ Stanislaus Karnkowski.

⁶⁵² Cfr. N. 83.

solevamento. Pure io me ne rimettevo al sodetto Signore, a Mons. l'Arcivescovo⁶⁵³ et a gli altri.

Ne ragionai poi con Mons. l'Arcivescovo, il quale, essendosi scusato di non haver potuto celebrarlo per l'addietro, s'offerse pronto a fare eseguire quanto li sarà proposto in nome di N.ro Signore, et non trovava bene che in modo alcuno si facesse, eccetto dopo li Comitii. Et del medesimo parere sono gli altri. Imperò in questo starò aspettando l'ordine et la volontà di N.ro Signore. Et perciò che in tal caso, forse di consentimento del Re, si potria con molta dignità dela Sede Apostolica procedere contra alcuni Vescovi che per avventura meritano esser privati, si potria mandare l'autorità in secreto et valersene secondo la occasione.

Quanto al Sinodo provinciale, non s'haveria a trattare [62v] eccetto dela riformatione, secondo i decreti del Concilio Tridentino, accettando imprimis et ante omnia tutti i decreti del sodetto Concilio. Et poi in un medesimo tempo si procureria d'ottenere dal Re con lettere patenti il braccio reggio per la esecuzione.

Il Duditio, già Vescovo delle Cinque Chiese, è qui con titolo di internuntio per l'Imperatore⁶⁵⁴. Trovandosi questi giorni ad accompagnar il corpo di quel povero Signore che fu amazzato dal Sig. Samuele Sboroski⁶⁵⁵, dove secondo il costume forono invitati tutti gli Ambasciatori et il Nuntio ancora, si volse accompagnar meco. Io mi scusai con modestia non poterlo accettare, perché egli non era Ambasciatore ma Internuntio. Pure gli fu dato il luogo dietro a me, avanti il Maresciallo dela Corte⁶⁵⁶, che era in nome di questa Maestà et, conseguentemente, avanti l'Ambasciator Veneto⁶⁵⁷. Il prefato Duditio non è mai comparso nel'altre cerimonie in presenza del Re, il quale conoscendolo, non vorria haverlo qui. Et veramente la Maestà Cesarea potria servirsi qui di qualche Signore Cattolico, senza adoperar un heretico publico et scomunicato (come intendo) dala Santa Sede. Et in questo, quando esso habbia a continuare qui (ancorché Sua Maestà m'habbia data intentione volerne far far offitio appresso l'Imperatore), desidererei intendere come ho da procedere con lui. Et massime che egli (per quanto si dice) è reintrato nella gratia dela Maestà Cesarea et spera haver il titolo d'Ambasciatore.